Дело №1-29/2025 

УИД 32RS0028-01-2025-000083-38

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 марта 2025 г. г. Стародуб

Стародубский районный суд Брянской области в составе

председательствующего - судьи Сухарьковой Е.В.,

при секретарях Перепечко Н.М., Верещако З.Б.,

с участием государственных обвинителей Ашурова М.Р., Стебунова М.А.,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Ковалева Э.Н., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

- 18 мая 2015 года приговором Стародубского районного суда Брянской области по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ к 2 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден по отбытии наказания 09 июня 2017 года, 

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого решением Фокинского районного суда г. Брянска от 21 апреля 2017 года, вступившим в законную силу 03 мая 2017 года, установлен административный надзор сроком на 8 лет до погашения судимости, то есть до 10 июня 2025 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, и установлены ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрета на посещение мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях, запрета выезда за пределы Брянской области, а также обязательной явки два раза в месяц на регистрацию в МО МВД России «Стародубский», а также лицом, в отношении которого на основании решения Стародубского районного суда Брянской области от 15 мая 2020 года были установлены дополнительные ограничения в виде дополнительной явки на регистрацию в МО МВД России «Стародубский» и запрета пребывания в кафе, барах, ресторанах и иных питейных заведениях, где продаются спиртные напитки, в том числе и в розлив, неоднократно нарушал административные ограничения, за что был привлечен к административной ответственности, а именно: 06 декабря 2023 года, 13 мая 2024 года и 17 июля 2024 года он был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. Кроме этого, 20 августа 2024 года около 00 часов 40 минут он находился в общественном месте возле дома №51 на улице Центральной в д. Ильбово Стародубского района Брянской области, то есть вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, при этом ФИО1 был в состоянии алкогольного опьянения, за что был привлечен к административной ответственности постановлением мирового судьи судебного участка №53 Стародубского судебного района Брянской области от 20 августа 2024 года по ст. 20.21 КоАП РФ, то есть совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, сопряженное с нарушением установленного ему судом административного ограничения. 

Кроме этого, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор до 10 июня 2025 года, и будучи трижды привлеченным к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно 06 декабря 2023 года, 13 мая 2024 года и 17 июля 2024 года, за нарушение установленных судом административных ограничений, 25 октября 2024 года около 23 часов находился в общественном месте возле дома №49 на улице Центральной в д. Ильбово Стародубского района Брянской области, то есть вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, при этом ФИО1 был в состоянии алкогольного опьянения, за что привлечен к административной ответственности постановлением мирового судьи судебного участка №53 Стародубского судебного района Брянской области от 28 октября 2024 года по ст.20.21 КоАП РФ, то есть совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, сопряженное с нарушением установленного ему судом административного ограничения. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину свою признал полностью, от дачи показания отказался, воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО1, данных им в ходе дознания (т.1 л.д. 54-59, л.д. 119-124), следует, что он знал о том, что в отношении него был установлен административный надзор и административные ограничения, также ему было известно, что ему запрещено покидать жилое помещение в ночное время, что ему необходимо трижды в месяц являться на регистрацию в МО МВД России «Стародубский», дни явки на регистрацию он знал заранее, так как получил график явки, кроме этого, ему были разъяснены последствия несоблюдения ограничений, установленных судом. Вместе с тем он неоднократно нарушал ограничения, установленные ему судом. Так 21 сентября 2023 года он не явился в отдел полиции для регистрации, будучи письменно уведомленным о дне явки, уважительных причин для неявки у него не было. За данное нарушение он был привлечен к административной ответственности на основании постановления мирового судьи судебного участка №53 Стародубского судебного района Брянской области от 06 декабря 2023 года по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначен административный арест на срок 10 суток. Также 28 марта 2024 года он не явился в отдел полиции для регистрации, хотя о дне явки был заранее уведомлен, уважительных причин для неявки у него также не было. За данное нарушение он также был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ на основании постановления мирового судьи судебного участка №53 Стародубского судебного района Брянской области от 13 мая 2024 года и ему назначен административный арест на срок 10 суток. Кроме этого, 22 июня 2024 года он не явился в отдел полиции для регистрации, хотя о дне явки был заранее уведомлен, уважительных причин для неявки у него не было. За данное нарушение он также был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ на основании постановления мирового судьи судебного участка №53 Стародубского судебного района Брянской области от 17 июля 2024 года и ему назначен административный арест на срок 10 суток. После этого он неоднократно инспектором отдела полиции предупреждался о том, что может быть привлечён к уголовной и административной ответственности за несоблюдение ограничений, возложенных на него судом. Около 00 часов 20 минут 20 августа 2024 года он возвращался к себе домой и проходил мимо дома 51 по улице Центральной в д. Ильбово Стародубского района Брянской области, когда к нему подошли сотрудники полиции и предложили пройти освидетельствование на состояние опьянения, он вместе с ними проехал в ГБУЗ «Стародубская ЦРБ» для прохождения освидетельствования, где ему было установлено состояние опьянения. За данное нарушение он был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 500 рублей. Также в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении за нахождение 20 августа 2024 года в ночное время вне жилого помещения, указанного им как место жительства. Кроме этого, 25 октября 2024 года он был у знакомых, где употреблял спиртное, после чего около 23 часов стал возвращаться к себе домой, когда на улице Центральной около дома 49 в д. Ильбово Стародубского района Брянской области к нему подошли сотрудники полиции и предложили проехать в ГБУЗ «Стародубская ЦРБ» для медицинского освидетельствования на состояние опьянения, где он прошел освидетельствование и у него было установлено состояние алкогольного опьянения. За данное нарушение он был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ, также был составлен протокол об административном правонарушении за нахождение 28 октября 2024 года в ночное время вне жилого помещения, указанного им как его место жительства.

Помимо полного признания подсудимым ФИО1 своей вины его виновность в совершении каждого из указанных преступлений подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

Из оглашенных показаний свидетеля Е.Н.Н. (т.1 л.д. 33-36) следует, что он работает инспектором направления организации и осуществления административного надзора МО МВД России «Стародубский». С августа 2017 года в МО МВД России «Стародубский» под административным надзором находится ФИО1, которому решением суда установлен административный надзор с ограничениями в виде обязательной явки два раза в месяц в МО МВД России «Стародубский» на регистрацию, запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, запрета на посещение мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрета выезда за пределы Брянской области, в последующем решением суда были наложены дополнительные ограничения в виде дополнительной явки в МО МВД России «Стародубский» и запрета посещения кафе, баров, ресторанов и иных питейных заведений. В отношении ФИО1 было заведено дело административного надзора на лицо, в отношении которого установлен административный надзор, и ФИО1 был ознакомлен с условиями административного надзора, наложенными на него ограничениями, предупрежден об ответственности за их нарушение, также ему под роспись был предъявлен график явки в МО МВД России «Стародубский» с учетом наложенных на него дополнительных ограничений. Несмотря на выдачу под роспись графика явки три раза в месяц с 09 до 18 часов в МО МВД России «Стародубский» на регистрацию, ФИО1 неоднократно данное ограничение административного надзора нарушал. Так, 21 сентября 2023 года, 28 марта 2024 года и 20 июня 2024 года, то есть трижды в течение года, ФИО1 не явился в отдел полиции на регистрацию в установленное для этого время, в связи с чем он 06 декабря 2023 года, 13 мая 2024 года и 17 июля 2024 года был привлечен к административной ответственности каждый раз по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, постановления по делам об административных правонарушениях ФИО1 не обжаловал, и они вступили в законную силу.

Из оглашенных показаний свидетеля О.М.В. (т.1 л.д. 29-33) следует, что она работает инспектором направления организации и осуществления административного надзора МО МВД России «Стародубский». С августа 2017 года в МО МВД России «Стародубский» под административным надзором находится ФИО1, которому решением суда установлен административный надзор с ограничениями в виде обязательной явки два раза в месяц в МО МВД России «Стародубский» на регистрацию, запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрета на посещение мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрета выезда за пределы Брянской области. В последующем решением суда были наложены дополнительные ограничения в виде дополнительной явки и запрета посещения кафе, баров, ресторанов и иных питейных заведений. В отношении ФИО1 было заведено дело административного надзора на лицо, в отношении которого установлен административный надзор, и он был ознакомлен с условиями административного надзора, наложенными на него ограничениями, предупрежден об ответственности за их нарушение, также ему под роспись был предъявлен график явки в МО МВД России «Стародубский» с учетом наложенных на него дополнительных ограничений. 

Согласно решению Фокинского районного суда г. Брянска от 21 апреля 2017 года (т.1 л.д. 146-150), ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 8 лет, то есть до 10 июня 2025 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания; в отношении него установлены следующие административные ограничения: запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства в период времени с 22 часов до 06 часов, запрет посещения мест проведения массовых мероприятий и участие в них, обязательная явка два раза в месяц в отдел полиции по месту жительства для регистрации, запрет выезда за пределы Брянской области; решение суда вступило в законную силу 03 мая 2017 года.

Согласно решению Стародубского районного суда Брянской области от 15 мая 2020 года ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде дополнительной явки один раз в месяц на регистрацию в МО МВД России «Стародубский», а также в виде запрета пребывания в кафе, барах, ресторанах и иных питейных заведениях, где продаются спиртные напитки на розлив, решение вступило в законную силу 01 июня 2020 года.

Согласно протоколу осмотра документов от 21 сентября 2024 года (т.1 л.д.37-40) и осмотренным вещественным доказательствам, 07 августа 2017 года было заведено дело административного надзора в МО МВД России «Стародубский» в отношении ФИО1(т.1 л.д.8), в этот же день ФИО1 ознакомлен с графиком явки в отдел полиции для регистрации (т.1 л.д.9) и ему выдано письменное предупреждение о необходимости соблюдать ограничения административного надзора (т.1 л.д. 10); новые графики явки в отдел полиции для регистрации ФИО1 получал лично 02 июня 2020 года (т.1 л.д.17), 01 декабря 2021 года (т.1 л.д.18); из сведений, указанных в регистрационном листе 29/17 поднадзорного лица (т.1 л.д. 14), следует, что ФИО1 не явился на регистрацию 21 сентября 2023 года, 28 марта 2024 года и 20 июня 2024 года. Согласно заявлению ФИО1 от 21 сентября 2020 года (т.1. л.д. 15), проживать постоянно он будет по адресу: 

<

...>.

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка №53 Стародубского судебного района Брянской области от 06 декабря 2023 года, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ за неявку 21 сентября 2023 года в отдел полиции для регистрации в установленное для этого время, назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 17 декабря 2023 года (т.1 л.д. 19-20).

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка №53 Стародубского судебного района Брянской области от 13 мая 2024 года, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ за неявку 28 марта 2024 года в отдел полиции для регистрации в установленное для этого время, назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 24 мая 2024 года (т.1 л.д. 21-22).

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка №53 Стародубского судебного района Брянской области от 17 июля 2024 года, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ за неявку 20 июня 2024 года в отдел полиции для регистрации в установленное для этого время, назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 28 июля 2024 года (т.1 л.д. 23).

Кроме указанных выше доказательств (оглашенных показаний свидетелей Е.Н.Н. и О.М.В., решения Фокинского районного суда г. Брянска об установлении административного надзора, решения Стародубского районного суда Брянской области об установлении дополнительных ограничений административного надзора, протокола осмотра документов и вещественных доказательств, постановлений о привлечении к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ за неявку на регистрацию), виновность ФИО1 в совершении им преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ (по факту нарушений 20 августа 2024 года) подтверждается совокупностью следующих исследованных доказательств.

Из оглашенных показаний свидетеля О.М.В. (т.1 л.д.29-33) следует, что ФИО1, достоверно зная, что ему по решению суда запрещено выходить из дома по месту жительства в ночное время, 20 августа 2024 года около 00 часов 40 минут находился на улице возле дома 51 по улице Центральной в деревне Ильбово Стародубского района Брянской области, при этом он находился в состоянии алкогольного опьянения, что было установлено в результате освидетельствования, которое ФИО1 прошёл в ГБУЗ «Стародубская ЦРБ».

Из оглашенных показаний свидетелей П.Ю.Ю. (т.1 л.д.43-45) и В.М.Н. (т.1 л.д. 46-49) следует, что они являются сотрудниками МО МВД России «Стародубский». 19 августа 2024 года они совместно осуществляли проверку поднадзорных лиц по соблюдению ими ограничений административного надзора. Около 00 часов 30 минут 20 августа 2024 года они прибыли к дому 47 по улице Центральной в д. Ильбово Стародубского района Брянской области, поскольку данный адрес был указан ФИО1 как адрес его проживания. Дверь в дом им никто не открыл, после этого они, проезжая возле дома 51 на улице Центральной в д. Ильбово Стародубского района Брянской области, увидели ФИО1, который шел им навстречу и шатался из стороны в сторону. Подойдя к нему, они установили, что у ФИО1 имеются признаки алкогольного опьянения (невнятная речь, запах алкоголя изо рта). Они предложили ему проехать в больницу для прохождения освидетельствования, на что ФИО1 согласился. В ГБУЗ «Стародубская ЦРБ» было установлено состояние алкогольного опьянения По данному факту в отношении ФИО1 было составлено два протокола об административном правонарушении: один - по ст. 20.21 КоАП РФ за нахождение в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте и второй - по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в связи с нахождением в ночное время вне места своего жительства. По ст. 20.21 КоАП РФ ФИО1 впоследствии был привлечен к административной ответственности, данное постановление он не обжаловал.

Согласно рапорту участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН МО МВД России «Стародубский» В.М.Н. от 25 августа 2024 года (т.1 л.д.7), состоящий под административным надзором ФИО1 был выявлен 20 августа 2024 года около 00 часов 40 минут возле дома 51 на улице Центральной в д. Ильбово Стародубского района Брянской области, то есть вне жилого помещения, являющегося местом его жительства, в состоянии алкогольного опьянения, в отношении него было составлено два административных протокола по ст. 20.21 КоАП РФ и по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, в связи с чем в его действиях усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314. УК РФ.

Согласно протоколу от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1 л.д. 24), ФИО1 20 августа 2024 года в 00 часов 40 минут находился возле дома 51 по улице Центральной в д. Ильбово Стародубского района Брянской области, при этом находился в состоянии алкогольного опьянения.

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка №52 Стародубского судебного района Брянской области, и.о. мирового судьи судебного участка №53 Стародубского судебного района Брянской области, от 20 августа 2024 года ФИО1 привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ за нахождение в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте 20 августа 2024 года около 00 часов 40 минут. Постановление вступило в законную силу 31 августа 2024 года (т.1 л.д. 25).

Согласно протоколу от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1 л.д.26), ФИО1 20 августа 2024 года в 00 часов 40 минут находился вне жилого помещения, являющеюся местом его жительства, а именно находился на улице Центральной возле дома 51 в д. Ильбово Стародубского района Брянской области.

Согласно постановлению № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.27), производство по делу об административном правонарушении по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ в отношении ФИО1 прекращено в связи с обнаружением признаков состава преступления.

Кроме указанных выше доказательств (оглашенных показаний свидетелей Е.Н.Н. и О.М.В., решения Фокинского районного суда г. Брянска об установлении административного надзора, решения Стародубского районного суда Брянской области об установлении дополнительных ограничений административного надзора, протокола осмотра документов и вещественных доказательств, постановлений о привлечении к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ за неявку на регистрацию), виновность ФИО1 в совершении им преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ (по факту нарушений 25 октября 2024 года) подтверждается совокупностью следующих исследованных доказательств.

Из оглашенных показаний свидетеля О.М.В. (т.1 л.д.103-107) следует, что ФИО1, достоверно зная, что ему по решению суда запрещено выходить их дома по месту жительства в ночное время, 25 октября 2024 года около 22 часов 30 минут находился на улице Центральной возле дома 49 в деревне Ильбово Стародубского района Брянской области, при этом он находился в состоянии алкогольного опьянения, что было установлено в результате освидетельствования, которое ФИО1 прошёл в ГБУЗ «Стародубская ЦРБ». В отношении ФИО1 были составлены протоколы об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ и по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, при этом 28 октября 2024 года он был привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ в связи с нахождением 25 октября 2924 года в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте.

Из оглашенных показаний свидетеля П.Ю.Ю. (т.1 л.л.100-102) следует, что он является сотрудником МО МВД России «Стародубский». 25 октября 2024 года он совместно с О.М.В. осуществлял проверку поднадзорных лиц по соблюдению ими ограничений административного надзора. Около 22 часов 30 минут 25 октября 2024 года они прибыли к дому 47 по улице Центральной в д. Ильбово Стародубского района Брянской области, поскольку данный адрес был указан ФИО1 как адрес его проживания. Дверь в дом им никто не открыл, после этого они, проезжая возле дома 49 на улице Центральной в д. Ильбово Стародубского района Брянской области, увидели ФИО1, который шатался из стороны в сторону. Подойдя к нему, они установили, что у ФИО1 имеются признаки алкогольного опьянения (невнятная речь, запах алкоголя изо рта). Они предложили ему проехать в больницу для прохождения освидетельствования, на что ФИО1 согласился. В ГБУЗ «Стародубская ЦРБ» было установлено состояние алкогольного опьянения у ФИО1 По данному факту 25 октября 2024 года в отношении ФИО1 было составлено два протокола об административном правонарушении: один - по ст. 20.21 КоАП РФ за нахождение в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте и второй - по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в связи с нахождением в ночное время вне места своего жительства. Впоследствии 28 октября 2024 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ, данное постановление он не обжаловал.

Согласно рапорту инспектора направления ООАН ОУУП и ПДН МО МВД России «Стародубский» О.М.В. от 19 ноября 2024 года (т.1 л.д. 74), состоящий под административным надзором ФИО1 был выявлен 25 октября 2024 года около 23 часов 08 минут возле дома 49 на улице Центральной в д. Ильбово Стародубского района Брянской области, то есть вне жилого помещения, являющегося местом его жительства, в состоянии алкогольного опьянения, в отношении него было составлено два административных протокола - по ст. 20.21 КоАП РФ и по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, в связи с чем в его действиях усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314. УК РФ.

Согласно протоколу от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1 л.д. 89), ФИО1 25 октября 2024 года в 23 часа 08 минут находился возле дома 49 по улице Центральной в д. Ильбово Стародубского района Брянской области, при этом находился в состоянии алкогольного опьянения.

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка №53 Стародубского судебного района Брянской области от 28 октября 2024 года, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ за нахождение в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте 25 октября 2024 года в 23 часа 08 минут. Постановление вступило в законную силу 19 ноября 2024 года (т.1 л.д. 90).

Согласно протоколу от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1 л.д. 91) ФИО1 25 октября 2024 года в 22 часа 25 минут находился вне жилого помещения, являющеюся местом его жительства, а именно находился на улице Центральной возле дома 49 в д. Ильбово Стародубского района Брянской области.

Согласно постановлению № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 92) производство по делу об административном правонарушении по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ в отношении ФИО1 прекращено в связи с обнаружением признаков состава преступления.

Оценивая приведенные доказательства в их совокупности по каждому преступлению, суд признает их относимыми, допустимыми, их совокупность достаточной, а вину подсудимого ФИО1 в совершении каждого из указанных преступлений доказанной.

Оглашенные показания подсудимого ФИО1, свидетелей в целом логичны, полны, непротиворечивы, согласуются как между собой, так и с иными исследованными доказательствами по делу, и не вызывают у суда сомнений в их достоверности. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует как два преступления, каждое из которых по ч. 2 ст. 314. 1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Согласно выводам заключений врача-судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

При назначении наказания подсудимому за каждое из совершенных преступлений суд в соответствии с ч.3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности каждого из совершенных им преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о его личности, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Изучением личности подсудимого ФИО1 установлено, что 

<

данные изъяты>

На основании ч.2 ст. 61 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>. 

На основании п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающим наказание обстоятельством активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче объяснений до возбуждения уголовного дела, а также в даче подробных показаний об обстоятельствах совершения преступления в ходе дознания.

В соответствии с решением Фокинского районного суда г. Брянска от 21 апреля 2017 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор как лицу, имеющему неснятую и непогашенную судимость за совершение преступления при опасном рецидиве преступлений.

При таких обстоятельствах, поскольку судимость ФИО1 по приговору от 18 мая 2015 года явилась одним из условий привлечения его к уголовной ответственности по ч.2 ст. 314.1 УК РФ, выступая необходимым признаком преступления и характеризуя ФИО1 как специального субъекта уголовной ответственности, суд, в исключение повторного учета данной судимости, не признает рецидив в действиях ФИО1 отягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ.

Вместе с тем, с учетом фактического наличия в действиях ФИО1 рецидива преступлений суд приходит к выводу, что исправление Ч.А.МБ. возможно только при назначении ему наказания в виде реального лишения свободы, срок которого определяет по правилам ч.2 ст. 68 УК РФ, а вид исправительного учреждения для отбытия наказания определяет по п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ – как исправительную колонию строгого режима. 

Учитывая, что каждое из преступлений относится к категории небольшой тяжести, окончательное наказание суд назначает по правилам ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний.

В связи с назначением ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы в целях исполнения наказания ему следует избрать меру пресечения до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ ФИО1 в срок лишения свободы подлежит зачету время содержания его под стражей, то есть с 03 марта 2025 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания судом не установлено.

На основании ч.4 ст. 132 УПК РФ в связи с отказом ФИО1 от защиты процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката подлежат возмещению за счет государства.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом по правилам, предусмотренным ч.3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание

- по ч.2 ст. 314.1 УК РФ (по факту нарушений 20 августа 2024 года) в виде лишения свободы сроком на 4 месяца;

- по ч.2 ст. 314.1 УК РФ (по факту нарушений от 28 октября 2024 года) в виде лишения свободы сроком на 4 месяца.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 4 месяцев 10 дней лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ период содержания ФИО1 под стражей с 03 марта 2025 года до дня вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства – материалы дела об административном надзоре – хранить в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Брянского областного суда через Стародубский районный суд Брянской области в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, в тот же срок - со дня получения копии приговора. 

При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, в том числе и при помощи видеоконференцсвязи, воспользоваться услугами защитника, определяемого им по соглашению, или отказаться от защиты, либо воспользоваться услугами защитника, назначенного судом апелляционной инстанции по его ходатайству.

Председательствующий Е.В. Сухарькова